De Matrimonio personæ Catholicæ cum Hæretica, vide lib. vi. c. 5. ejusdem Tractatus de Synodo Diocesana, ex quo sequentia referimus; In Divinis, inquit, cum Hæreticis communicant Catholicis, qui cum istis sese Matrimonio iungunt non dubitant: Etenim cum Matrimonium unum sit ex septem Ecclesie Sacramentis a Christo Domino institutum, idem est Matrimonium cum Hæretico contrahere, ac nuptum, idemque Sacramentum, una cum eodem, vel consensu, si nuptum ipsius contrahentes sint talis Sacramentis Ministri, quod magis communitè opinantur Scholastici, vel saltem percipere, si scilicet, quod alii, præsertim ex recentioribus Theologis, avertunt; illius Minister sit solus Sacerdos: utrumque autem, & illicium, & sacrilegum esse, nemis Christianis interdivis, ne communi intrent cum Infidelibus, Catholicis pariter a sacrilegii nuptiis cum Hæreticis contrahendis deterruit: Concilium Landianum, can. 10. tom. 1. collect. Hard. Col. 784. ait, Quod non oportet indifferenter ecclesiasticos federe nuptiarum Hæreticos suos filios filialesque conjugere; & Athense can. 67. relato a Gratiano XXVIII. qu. 1. tom. xvii. 1. Non oportet cum Hæreticis miscere conubia, & vel filios, vel filias dare, sed potius accipere, si tamen profiteantur Christianos futuros esse se, & Catholicos.

Concilium Chalcedonense can. 14. Lætheribus, & Cantoribus, inter infirmos Clericos interdicit: Hæretico vel Pagano, vel Judæo fe conjugere, nisi forte promittat ad orthodoxam Fidem persequi orthodoxa copulanda transferre: Illæ vero sententiones roboret Bonifacius VIII. in cap. Decretum, de Hæreticis in 6. ubi dicit privandum statui mulierem, que sciens viro hæretico nuptis. Ita igitur in provinciis, in quibus eiusmodi conjugia, non sine Sacrorum Canonum contemptu, passim celebrantur, debet Episcopus, in sua præsertim Synodo, ab illis in propriarium animarum perniciem consuetudinis catholicos abhorere, quod Nos faciendum ediximus in nostra Constit. 34. c. 3. nostri Ballar. tom. 1. Præcipue quoque Episcopalis mœneri pariter erant, maxima Catholicis denuntiare pericula, quæ tam ipsi, quam nupturae Joboli, ex præfatis minime nuptiis, qua propterea colonari negotium,

obtentu solite consuetudinis (verum corruptelam dicerent) nisi ea amoverentur pericula, quod tamen vix evenire posse, recte notant Layman. Theol. Moral. lib. v. tract. 10. part. 1. cap. 14. num. 2. Pirhing, ad tit. de sponsal. & Matrim. nu. 166. Reinshelz ibid. n. 160. Engel. ad tit. de Matrim. contract. contra interdict. Eccles. 16. n. 2. Gobat Theol. experim. tract. 9. cap. 22. n. 116. Nicolaus Serrarius in opus. de Catholicorum cum Hæreticis Matrimonibus, Van-Rijem. J. E. part. 2. tit. 13. cap. 9. n. 10. utiq. que passim.

4. Curam insuper idem subdit Episcopovirus nuptiarum que a Catholicis celebrantur in locis Hæretico Principi subiectis; ut enim legibus parent ab eodem Principe latis, ponasque evadant transgressores infidelitatis, coguntur aliqui Catholicis Matrimonium inter se contracturi; Acatholicum Ministerium adire, immoque in conjugum consensum coram eo prestare; dabitur autem an id sine piaculo fieri queat. Certum tamen est, ita initum Matrimonium viribus careo; si inibi publicatum fuerit Tridentini decretum c. 1. les. 24. de reform. Matrim. nec consentientes, veros conjuges fieri, nisi, si ve antea, si ve postea, iuxta præscriptam a Tridentino normam, Matrimonium celebraverint, coram alterutroque contrahentium legitimo Parocho, aliove Sacerdote, Parocho vice gerente. Et dicitur legitimum; sed difficultas tantum est, an postquam Tridentini sanctioni sunt obsequii, aut ad eadem per se obsequium sunt parati, licite possint etiam legibus Patrie obtemperare, & coram Heterodoxo Ministro se sistere. Negat Lessius in auct. col. 24. V. Hæreticorum conventio, ejusque opinio verissima esse, si Hæreticus Ministellus adhiberet tanquam persona sacra, que sacramentum intenderet exercere, ac per eam sanctitatem triviret contractus Matrimonialis; tunc siquidem videretur Catholicis eam assensum tanquam legitimum Christi Ministri, siquidem hæreticum approbare, & proficere. Verum, cum plerumque res aliter se habeat, illique Catholicorum Matrimonium solum assilat, tanquam Minister mere politicus, neque vitæ verborum, quibus conjugibus bene appreciatur, nullam credat sanctitatem accedere eorum conjugio, quod Sacramentum esse, nupti temporis Hæretici communitate inficiantur, rectius idcirco se eidem sistentes Catholicos, in Patrie legibus morem gerant, gratiaque evitent incommoda, que seorsu sibi imminerent, culpa excusant Joannes Veray in suo Pastoral. tr. 23. art. 7. Arleken Theolog. tripartita tom. 2. part. 2. tract. 4. de Matrim. cap. 8. §. n. 11. La Croix lib. 6. par. 2. de Matrim. nu. 775. Piester quæll. Theolog. part. 6. pag. 448. In hac quoque sententia fuit Sac. Congr. Sancti Officii, que hæcque plene diligeret, nisi solet examinauit, & die 29. Novemb. anni 1672. in eum, qui sequitur mo-ram, deservit; Catholicis qui Matrimonio juncti sunt coram Parocho, & testibus Catholicis, in pluribus locis (ita invaluit consuetudo) solent coram Ministro Hæretico, seu Protestante rursus conjugii ad evitanda gravia damna; neque potest consensum hæc a Clero corrigi. Peccant ne? Et quo peccato Catholicis, sic denno conjuncti coram Ministro Hæretico? Et quomodo se gerere debeat erga illos Or-

dinarus loci? Sac. Congr. respondit: Quatenus Minister assilat Matrimonia Catholicorum, uti Minister politicus, non peccare contrahentes. Si vero assilat, ut Minister adfictis facris, non licere, & tunc contrahentes peccare mortaliter, & esse invidendos.

5. Hinc Sacra Congregatio Severitatem nostram, Nos auctoritatem adhibemus, in nostra Constit. 86. §. 10. nostri Bullæ. 10. 1. ubi Fidelibus aggentibus in regno Serevia, suisque regionibus, interdictimus, ne Matrimonium inter se, Catholicis rita, celebrato, illud renovare præsumant, coram Cæditi, non tam tamen interdicendum hac temporum limitatione, nisi scilicet nuptiarum sacramenta existeret coram Cæditi, actus sit necesse credit, nullumque contineat Mahometis invocationem, aliterque superstitionis tenos includat. Hujusmodi de creta sine nullo quælla, & deservit explicata fuisse ac facte, præcipuum locum occupavit in Synodo, si que fuit ab Antipite, seu Vicario Apostolico cui concessa sit cura Fidelium, loca insolentium Hæretico Principi subiecta; quatinus oportebit eadem Synodo adhibere instructiones, qua sive inter educantur Fideles prædictam civilem ceremoniam, coram Hæretico Ministro expendunt, & firmiter in unum tribuere conjugis Catholicorum, quibus propterea adhibendum erit ab omni conjugali consuetudine, nisi iuxta nupti coram Ministro Catholicis, & duobus testibus rite celebraverint, Insuper autem similes instructiones intraduntur in Synodo, diocesis ab Hæretico regionibus quam longe distat.

VII. Vis, si iniuste infatur, penis vexationibus, minis, que metum gravem incitant ad consensum extorquendum. Nam metus gravis iniuste a quovis etiam alio tertio incusus ad extorquendum consensum, irritat Matrimonium, cap. 14. 13. & 23. de sponsal. Sufficit metus mali gravis probabiliter imminens, si ve illud sit grave absolute, & in se, si ve tantum repetitive ad timentem; æque enim prohibet tollit iniuste involuntarium perfectum. Ratio impedimenti est, quia si esset validum, cum natura sua sit insolubile, injuria nunquam posset tolli, nec pars innocens in priorem statum restitui, & inde gravissima incommoda sequerentur: nam Matrimonia coacta infelices habere solent exitus, cum non fundentur in mutuo amore. Præterea fidelium Matrimonium significat conjunctionem Christi cum Ecclesia, que fundatur in amore libero ac voluntario, non in coactione.

Dixi 1. Metus gravis: nam levis metus est iniustus, non irritat ex c. 6. de sponsal. quia non notabiliter minuit libertatem; & facile contenti possunt. 2. Iniuste: nam si metus sit iuste incusus ab homine, valet Matrimonium, ex c. 10. de sponsal. & c. 23. de adulter. quia sunt sufficienter voluntarium in suo principio, & nulla intervenit injuria. Sic valet ex metu iuste excommunicacionis, vel penæ a iudice intentate contractum. Unde qui contracti sponsalia, compelli potest metu coactus ad Matrimonium, c. 11. Immo valet etiam metus iuste incusus a privato homine, ut si supinatori filie suæ minas patet intente, se eum apud iudicem delaturum, nisi eam ducat. Nam qui iuste procedit, non dicitur vim inferre; secus, si minetur se eum occisurum, 3. Ad

extorquendum consensum: nam si metus iniuste incusatur ob alium finem, v. gr. vindictam, ut si quis ad placandum inimicum necem minantem ducat ejus filiam, vel si iniuste detentus in carcere ob aliam causam, ut eo se liberet, ducat filiam iudicis, vel captivus, valet Matrimonium. Quia ille metus, vel supponitur, non est per se directe causa Matrimonii, sed tantum occasio; nam ille sponte tale medium evadendi eligit. 4. Aduersus alio sex. Nam si metus ortus sit a causa naturali, vel sponte susceptus, v. gr. ex metu naufragii, seu mortis instantis, valet Matrimonium: quia tunc sine alterius injuria, & nulla alio nisi se ipso compellitur ad contrahendum. Vide dicta de metu in Contract.

¶ Quest. II. An precis importuna, ac sæpius repetitive metum iustum incitant, qui sufficientes sit ad inferendum Matrimonium?

Resp. Affirmative. Si cum iis juncta sit reverentia personæ rogantis, & instantis, seu metus reverentialis, adeoque quæ impulsiones concurrant; videlicet hominis auctoritas, & precum importunitas. Exemplum est: Si Principes, cui reverentia debetur, non semel, sed sæpe instanter roget, aut iubeat Matrimonium, cui, spectatis personarum circumstantiis, difficultillimum sit tam insolente instanti contra hære, ut novavit Sanchez lib. 14. disp. 7. Coninek disp. 28. dub. v. Lessius lib. 11. c. 17. n. 21.

¶ Quest. II. An Matrimonium ex gravi metu iniuste, subsequens copula vel cohabitatione ratificetur.

Resp. 1. si post Matrimonium ex metu gravi iniuste illato contractum, habeatur copula sponte & affectu maritali, idem autem vivendi conjugaliter, omnino validatur Matrimonium. Ita D. Th. in 4. dist. 29. quæ. unic. art. 3. D. Bonav. ibid. quæ. 2. n. 23. D. Anton. 2. p. tit. 1. cap. 7. & alii quos refert & sequitur Sanchez lib. 17. disp. 8. n. 2. Ratio est 2. quia ad valorem Matrimonii hujus solum requiritur consensus personæ, que metum passa erat, cum præcefferit & virtualiter perseveret consensus illius, qui metum incussit; sed qui copulam maritali affectu habet, consensum suum prestare, in eo quæ cap. 4. De his qui actuale, sic habet matrimonium: initus de sponsal. sponte cognita contra Matrimonium non auditur.

2. Si copula non sponte, ac libere, sed ex gravi metu subfugerit, lethaliter peccant ambo contrahentes, nec vires sumit Matrimonium. Peccant quidem, quia actum pure fornicarium exercent. Fornicatio autem etiam gravi extorta metu, non delin- dit esse peccatum. Neque hinc ratificatur Matrimonium, quia si positivus consensus metu gravi extortus non sufficit ad valorem Matrimonii, multo minus valebit tacitus consensus, qui per copulam habetur, si pari extorqueatur metu.

3. Matrimonium ratione metus invalidum, validatur per spontaneam cohabitationem, etiam sine copula, ex cap. 21. de sponsal. & unanini Canonistarum doctrina; quia cohabitatio spontanea, est sequum sufficientis novi consensu, qui solum ad Matrimonii valorem desideratur. Ut autem per cohabitationem ratificetur vis Matrimonium, quætor requiruntur conditiones. Prima est ut cohabitatio sit spontanea. Ratio est quia cohabitatio etiam longo tempore perseverans, si coacta sit, liberi consensu indicium esse

non potest. Porro cohabitatio censetur spontanea, cum eo iure subfata est incitum timoris causa, & metum passus, vel fugere vel commode reclamare poterit. Non enim sufficit, ut defmat metus causa, nisi etiam cessent ea, que impediunt ne is, qui incensus est timor, reclamet. Unde consensu in simili materia Navarrus respondit; Moniamen patris timore profectum, uno post ejus obitum anno reclamare potuisse, quia per illud tempus impo- nitur communitas ne reclamaret.

Secunda est, ut habitatio, a copula sejuncta, sit diuturna, vel potius, ut sufficienter duraverit, quod quidem, ut & alia in quibus nihil a lege definitum est, discutendum relinquitur arbitrio Iudicis, qui in dubio fugiendi opportunitatem, habitatioque moram perpendit. Quod si consistat de habitatio spontanea, sufficit momentanea habitatio, que semper in foro externo præsumitur, cum illico & incontinenti, utique non mathematico, sed moraliter loquendo, non fugit que fugiendi opportunitatem habuit. Aliud est de foro conscientie, in quo etiam post ablata omnem metuendi causam, nulla habitatio Matrimonium ratificat, si defuerit animus ratificandi, ut bene docet Sanchez lib. 17. disp. 18. n. 6.

Tertia conditio, ut Matrimonium per cohabitationem aut copulam ratificetur, est, ut pars metum passa illud nullum fuisse, & invalidum; si enim ex errore quo existimabat validum fuisse Matrimonium, cohabiter aut copulam habuit, nunquam ratificabitur nisi, ut docet Navarrus c. 2. n. 26. Sylvester V. Matrimonium quæ. 10. Pirhing, in tit. de sponsal. n. 232. & alii, quos inter late dicitur Sanchez J. 11. disp. 26. n. 3. Ratio est, quia nihil tam contrarium est consensui, quam error: atqui cum pars metum passa vel cohabitavit, vel alteri copulatur, qui existimat se eidem legitimo Matrimonio conjunctum esse, revera operatur ex errore, qui quidem ad errorem personæ reductur, cum putet se consentire in eam, que sua sit, & que tamen sua non est. Immo ratio is esse videtur error facti quam personæ, cum integre contentus substantiam ignorantiam importet: unde fit ut pars sic contractus iis neciat id quod facit, ut scilicet, si scierit, non esset factura. Quamquam tunc sic affecta esset, ut si Matrimonii præcedentes invaliditatem comperat habere, illud vel copula vel cohabitatione ratum facere vellet, haud tamen propter errorem ratificaretur, sicut a simili non valet Matrimonium libere cum servo, est hæc eadem, cognita ejus servitute, nihilominus nuptura fuisse; ergo 2. quia invalide profectus nihil agit, cum ex errore professionem suam valere existimat, eandem renovat, & sic denno profectur, quia posterior consensus non majorem habet vim, quam prior, cui inhiititur; ergo idem a pari dicendum in presenti casu, cum Matrimonium summam exigit libertatem.

Quarta demum conditio, ut adhuc perseveret consensus patris que metum incussit. Ratio est quia ad Matrimonii valorem requiritur ut pars utraque consensum firmi apponat, si non physica simularit, ad saltem morali: hoc autem desit, cum altera pars consensum retractat; hinc enim efficitur, ut unitus solum patris consensus interveniat; ergo.

VIII. Ordo Sacer, nempe Subdiaconatus, Diaconatus, & Sacerdotium, ob annexum votum sollemne castitatis, & Legem Ecclesiasticam, c. 2. de Cleric. conjug. & ex Concil. gener. Later. I. c. 21. & Later. II. c. 7. & Trid. sess. 24. c. 9.

¶ Ordo sacer impedimentum est ex lege Ecclesia constitutum. In Latina Ecclesia est omnino certum nullum atque irritum reddere Matrimonium deinceps contractum: in Orientali vero non est ita comperit, quom noudum fit Ecclesie definitio declaratur, Canones, qui Orientalibus Matrimonium post Diaconatum inire prohibent, dirimens impedimentum stabile. At sacre Urbis Congregationis Matrimonia huiusmodi irrita semper decernunt. Vide Ap. ad Tract. de Ord.

IX. Ligamen est vinculum prioris conjugii five rati tantum, five consummati, quod durante, secundum iure divino est invalidum: nam in lege nova polygamia nec licita nec valida est. Hinc coniux non potest aliud Matrimonium inire, nisi habeat certitudinem moralem de morte comparis: c. 2. de secund. nups. ibi: Nullus ad secundas nuptias mit grave supstit, donec ei constet quod ab hac vita migravit coniux eius. Alioquin enim exponeret se periculo mechandi.

Quod si post contractas bona fide secundas nuptias dubitet de morte prioris conjugii, teneatur quam primum diligenter inquirere veritatem & interim abstinere a petendo debito, non tamen a reddendo; nam petendo exponeret se periculo fornicandi, & negando inferret iniuriam possessori bonae fidei. Si vero de prioris conjugii viro constiterit, teneatur posteriore statim relinquere, & ad priorem reverti, ex eod. cap. nam substitit prius Matrimonium, & posterius invalidum est.

Si vero uterque mala seu dubia fide procefferit, neutri licet petere, & reddere debent: quia neutri est possessio iuris pro petendo debito; nam possessio iuris inchoari nequit cum mala vel dubia fide. Si autem unus tantum cum dubio contraxit, hic non potest petere debitum, etsi debeat reddere: nam contraxit mala fide, & sine iudicio prudenti de morte conjugii.

Porro sola absentia multorum annorum, nec sola fama fundat certitudinem moralem sufficientem. Sed requiritur testimonium authenticum mortis conjugii approbatum ab Ordinario, sine cuius licentia Parochi non debent tunc agere. Quod si deit testimonium authenticum conjugii iam diu absentis, necesse est ut hanc tesseretur homines fide digni.

X. Honestas, sive iustitia publice honestatis, est quedam assintia, seu propinquitas personarum iure civili, & Canonico indicta, proveniens vel ex sponsalibus validis & absolutis, vel ex Matrimonio rato non consummato ob publicam morum honestatem. Si ex sponsalibus oritur, Matrimonium irritat solum inter sponsum, & consanguineam sponse in primo gradu, & vicissim, ex Conc. Trid. sess. 24. c. 3. Idque etiam si sponsalia postea fuerint iuste dissoluta, c. Si quis 2. qu. 2. etiam mutuo consensu ex c. de desponsat. impub. Nam hoc impedimentum non a contrahentium voluntate pendet, sed ab Ecclesie, quae illud constituit, instituto, & quae voluit illud esse perpetuum, eo quod non decaat Matrimonium

contrahi inter personas, quae sibi factae sunt propinque per sponsalia. Si ex Matrimonio rato oritur, irritat utque ad quartum gradum consanguinitatis inclusive, ut declaravit S. Pius V. in Bulla 62. afferens Conc. Trid. circa hoc nihil innovasse.

¶ Ut impedimentum honestatis praesent sponsalia, necesse est, ut certas habeat conditiones.

1. Debet esse valida, ex Trid. sess. 24. c. 3. *Validitas publice honestatis impedimentum, ubi sponsalia quacunque ratione valida non erunt, S. Synodus profus tollit, ubi autem valida fuerint primum gradum non excedant*: unde si impotens voto sollemni, vel ordine sacro ligatus, ut alio quocumque impeditio dirimente contritus sponsalia celebrat cum muliere, poterit haec detecta rei veritate eisdem consanguineis nubere, quia sponsalia irrita pro nihilo hodie reputantur: aliud erat secundum ius antiquum: tunc enim ex sponsalibus, quacumque ratione essent nulla, damnatio non esset nulla ex defectu consensus, oriebatur effectus ad impedimentum. *Dirimendum sequentia sponsalia, vel matrimonia, non autem ad praecedentia solvendum, impedimentum, c. unic. de sponsal. c. in solv.*

Ex tradita doctrina solvuntur hic casus. 1. Si Titius ante sponsalia cum Clotide claudita, eisdem Clotidis sororem cognovisset, posset utique cum ea Clotidis sorore contrahere Matrimonium, quia sponsalia cum Clotide nulla, & invalida fuerunt ob assintiam eorum ex praevia copula cum Clotidis sorore: non potest vero ob eandem assintiam cum Clotide ipsa contrahere.

2. Si Cajus absolute sponsalia contraxerit cum Bertha, & postea carnaliter copulerit cum eius sorore Sempronia, neutrum in uxorem accipere potest; non Bertham ob impeditum assintiam confurgens ex copula, quam habuit cum sorore ejus, non Semproniam ob impedimentum publice honestatis, ortum ex sponsalibus pure, & absolute contractis cum Bertha.

3. Quaes. Si sponsalia filiorum familias clam patre facta censentur valida, ex iis inducuntur ne impedimentum publice honestatis?

Resp. Nasci quidem exinde impedimentum publice honestatis: verum non inde sequi, sponsalia illa fuisse valida. Quod votum quale sit breviter sic accipe ex cap. V. necitate iustitiam de sponsalibus & matrimoniis, quae c. doctissimo auctoritate in *Manifesta de sponsal. filior. ex iure civili p. 2. n. 23.* Iure antiquo, honestas etiam ex irritis sponsalibus inducebatur. Ii quidem subsistit Trid. Synodus, vetans ex sponsalibus undecumque invalidis id impedimentum inferri: sed tamen Trid. Sanctio intelligenda est de initio irritis: nam ex initio validis sponsalibus, sed postea ob dissentium, mortem, fornicationem, notabilem sponi usque mutationem evadentibus invalidis, oritur optime illud impedimentum: de quibus omnibus vide Fagnanum in cap. ad *audientiam de sponsal. n. 27.* ubi & De cretum Cong. Cardinalium super ea re, idque a Papa comprobatur assert.

Venio nunc ad sponsalia, maxime insignia, infelice aut dissentiente patre facta. Ea quidem ex multorum sententia ab initio fuerunt valida, etsi postea ob offensiones, quae praevidentur, irrita sunt, h. e. mi-

nime obligatoria. Haec opinio quum haud paucos patronos praeferat, satis habet virium, ut ex dictis sponsalibus inducatur impedimentum: Nam in iis quae substantiam Sacramenti tangunt (cujusmodi sunt omnia impedimenta dirimentia) tutor insistentia est via. Etiam etsi secundum idem sententiam illa ab incumabili invalida erant, ita tamen negatur ab aliis. Quid restat igitur, nisi ut in praeci ita geratur negotium, cuius ceteroqui venia, ubi opus fuerit, facillime impetratur. Deinde etiam secundum nostram sententiam adhuc inferri id impedimentum necesse est. Dixi enim invalida initio esse sponsalia, si iuste pater dissentiat; at valida (intrinsicus inquam valida) etsi donec id probetur, ea in foro tanquam in suspensio habeantur, si iniuste: Atqui totum hoc (iuste ne an iniuste) est in iudicio discipandum: quod iudicium utpote ex pluribus iuris, factique circumstantiis pendens, non est expeditissimum. Ad haec autem & Iudex fallit ut homo potest. Itaque quum non expediat Sacramenti valorem in discrimen adduci, ad eam se praxim conformare omnes debent, quae tutor est, ac impedimentum honestatis ex his sponsalibus oriturum agnoscere; ac si fit dispensationis locus, eam minime negligere. Atque ea est huius difficultatis modatio.

1. Ut sponsalia impedimentum dirimens pariat, debent esse certa, idest cum persona quadam singulari contracta; id est si quis de fide de duenda una ex filiabus Titii, nulla ex iis designata, non nascetur praedictum impedimentum; ita omnes ex c. unic. de sponsal. in 6. Adde quod sponsalia huiusmodi irrita esse multi contendunt cum Sanchez lib. 2. disp. 16.

2. Debet esse absoluta, unde qui sponsalia cum aliqua muliere sub conditione contraxit, si postmodum ante conditionis eventum cum alia prioris consanguinea per verba contraxerit de praesenti, cum secunda remanere debet. Ita Bonifacius VIII. ex cit. cap. unic. de sponsal. in 6. Si quis vero post contractam conditionate sponsalia de futuro cum Bertha, de futuro sponsalia, etiam absolute, cum eius sorore contrahat, debet Bertham, ducere, non eius sororem. Posteriora enim sponsalia non possunt inducere obligationem agendi illicite: illicita autem contraheret matrimonium cum sorore Berthae, quae priora sponsalia obligant ad expendantum conditionis eventum, ante quem non potest sponsum remitti sub conditione promissam tradere alteri. Valeret tamen matrimonium cum Berthae sorore contractum: quia ex citato Bonifacii VIII. textu, sponsalia sub conditione inita, tunc solum publice honestatis impedimentum inducunt, cum purificata conditione conditionatis sunt absoluta.

Atque hic obiter notandum nos loqui de conditione, & contingenter, & honeste futura: quia si consilio vel fit de praesenti, vel de eventu necessario, iam habetur absoluta: si vero fit de re turpi, aut impossibili, habetur pro non adiecta. De quo vide Sanchez disp. 62. lib. vii.

Notandum. Impedimentum honestatis publicae esse perpetuum, unde si sponsa, vel moriatur, vel ingredietur Religionem, non poterit sponsum cum

eius consanguineis contrahere sine dispensatione. Idem est, si sponsalia mutuo partium consensu, vel Officialibus sententia dissolvantur. Ratio est, tum quia sponsalia haec aequum dissolverentur valida erant, & ex validis semel sponsalibus oritur perpetuum honestatis impedimentum; tum quia id a Sacra Congregatione definitum est, cuius iudicio intendendum esse declaravit Alexander VII. an. 1658, ut testatur Fagnan. in c. ad *Audientiam n. 29. de sponsal.* Et tunc debet orator in supplicatione exponere sponsalia, vel morte unius partis, vel in mutuo partium consensu dissoluta esse, his similitudine verbis, *sed quia alias dictus orator sponsalia de futuro cum oratrici sorore ab praesenti desinstita, vel Religionem ingressa &c. contraxit, quae quidem oratrici sorore ab eodem oratore intacta & in nullo penis attentata, ab humanis decessit &c.* Quae formula ideo apponitur ut intelligat Pontifex impedimentum non oriri et matrimonio ratio, etiam non consummato, quod fortius, & dispensatio difficilior vinculum parit. Ita Pyrr. Corrad. lib. viii. disp. cap. 7. n. 23. pag. mibi 364.

Honestatis impedimentum non solum oritur ex sponsalibus, verum etiam ex matrimonio rato & non consummato. Licet, praeterquam expresse definitum est c. 2. & 8. de sponsal. patet argumento a minori ad majus. Si enim sponsalia mera, quae sunt via ad matrimonium, inducunt impedimentum honestatis publicae, multo magis illud inducet matrimonium ipsum quamvis non consummatum. Circa hoc quadam notanda, & quidem.

Nota 1. Impedimentum et matrimonio raro latius extendi, quam quod oritur a prius sponsalibus: hoc enim, ut diximus, intra primum lineae rectae, vel collateralis gradum sistit; illud vero ad quartum usque lineae utriusque gradum operatur; prout declaravit S. Pius V. in cit. Bulla ad Romanum data anno 1568, quem refert Pyrr. Corradus lib. viii. cap. 7. n. 6.

Nota 2. Quod licet ex sponsalibus invalidis non exurgit impedimentum publice honestatis, exurgit tamen e quocumque matrimonio invalido, modo invalidum non sit ex defectu consensus, quod definit Bonifac. VIII. in cap. unic. de sponsal. in 6. cui nullo posteriori iure derogatum est, ut bene probat Fagn. in c. ad *Audientiam de sponsal.*

Nota 3. Matrimonium irritum ob impedimentum publice honestatis non parit aliud honestatis impedimentum in praedictum priorum sponsalium: hinc matrimonium contractum cum sorore, matre, vel filia sponse non habet vim quasi reciprocum dissolvendi praecedentia sponsalia, cap. unic. de sponsal. in 6.

Dixi in praedictis priorum sponsalium: nam ut bene advertit Sanchez disp. 68. n. 24. quando prioris forori data est fides, & postea cum posteriori initum est matrimonium absque consummatione, inducit impedimentum ad contrahendum valide matrimonium cum quacumque intra quartum gradum consanguinea huius posterioris, decepta illa cui fides data est, quia ex matrimonio irritato perleverat nunc impedimentum usque ad quartum gradum, & solum textus disponit non oriri impedimentum ad praecedentia sponsalia. D. 2. dif-

dissolventa cap. unic. de sponsal. in 6. Ex sponsalibus pariter, certis, dammodo non sunt nulla ex defectu consensu, oritur efficax ad impediendum & dividendum sequentia sponsalia, vel matrimonium, non autem ad precedentia dissolvendum, impediendum iuxta a publico honestatis.

Hinc 1. Si matrimonium Titii cum Bertha invalidum fuerit propter aliquod impedimentum dirimens, sive cognitum illidem, sive incognitum, ex eodem matrimonio nascetur impedimentum publicae honestatis, ut eujus nec Titius illam e consanguineis Berthae nec Bertha illum e consanguineis Titii intra quartum gradum ducere poterit; unde celebre hoc axioma, quod de jure irritum est, nullum pariter effectum, non valet in presenti.

Hinc 2. Ex matrimonio celebrato inter amantes, furiosos, ebrios, metu gravi contrictos, & fide non contentientes, non exigit impedimentum honestatis, quia desit consensus vel omnis, vel saltem liber. Idem dicitur de matrimonio ex errore circa personam, vel cum persona incerta contracto, cap. Tria nos de sponsalib. cum in eo, idest matrimonio sine consensu, nec substantia conjugalis contracto, nec forma contrahendi conjugum valeat in erroris, aut innocentis III.

Hinc 3. Si Joannes sponsalia valide contraxerit cum Bertha, & posthaec matrimonium contraxerit cum Maria ejus sorore, ante secundi hujus matrimonii consummationem poterit contrahere cum Bertha: quia matrimonium, quod propter impedimentum honestatis e sponsalibus ortum non valet, impedire non potest quominus Joannes promissionem Berthae factam adimpleat, & adimplere teneatur; secus vero dicitur si Joannes cum Maria matrimonium inique consummaverit, neutram ducere poterit. Non Mariam ob dictum publicae honestatis impedimentum, non Bertham ob impedimentum affinitatis conjugum ex copula, quam habuit cum sorore ejus. Unde pater quod affinitas agat retro, & precedentia sponsalia dissolvat; sponsalia vero sive de futuro, sive de presenti, sed ante matrimonii consummationem, non retro agunt nec valent ad dissolvendum precedentia. Vid. Sanchez disp. 68. n. 24.

Quirerit denique an ex matrimonio clandestino contracto nascatur hoc impedimentum?

Resp. Negative Sanchez l. vix. disp. 29. n. 23, quia inquit, tale matrimonium nullum est ex defectu consensu, cum caetero genere consensus, quem exigit Ecclesia. Affirmant alii, quia qui clandestine contrahit, vere consentit est illegitime, non secus ac Monachus, qui matrimonio jungitur; ergo si ex istius falso conjugio, sic & ex conjugio illius, qui clandestine contrahit, exurgere debet impedimentum publicae honestatis.

XI. Etas, nempe impuberum; nam horum matrimonium illicitum, & irritum est jure Canonico, cap. 10. de despons. impub. valet tamen Matrimonium inter pubertati proximios, qui jam habent sufficientem ad id discretionem rationis, & potentiam generandi.

XII. Affinitas est conjunctio seu propinquitas personarum orta ex copula carnali completa; seu per se sufficiente ad generationem prolis, sive licita,

sive illicita. Oritur inter consanguineos viri, & solum mulierem, item inter consanguineos mulieris, & solum virum. Ratio est, quia vir, & mulier per copulam carnalem fiunt una caro, ac proinde consanguinitas unius fit consanguinitas alterius, & vicissim, c. Porro 35. qn. 5. Affinitas quoque oritur ex licita, seu conjugali copula; irritat Matrimonium usque ad quartum gradum inclusive in linea collateralis perinde ac consanguinitas, c. 8. de consang. quod in hoc rante non fuit correctum. Quo oritur ex illicita copula, solum irritat usque ad secundum inclusive ex jure novo Conc. Trid. sess. 24. cap. 4. ita ut jam in ulterioribus gradibus Matrimonium fit validum, immo & licitum ut declaravit S. Pius V. Bulla 62.

Nota 1. In affinitate linearis, & gradus eodem modo computantur, quo supra in consanguinitate; unde quo gradu aliquis consanguineus est uti conjugum vel copulatum, eodem gradu affinis est alteri. Sic consanguinea uxoris in primo, & secundo gradu, & vicissim consanguineus mariti in primo & secundo gradu, affinis est uxori in illidem gradibus.

Nota 2. Hoc impedimentum est solum juris humani. Excipiunt multi gradum primum lineae rectae, ut inter privignum, & novercam, vitreum & privignam; quia omnes generes bene instituta causa consanguinitatis ob indecentiam abhorruerunt, ex 2. ad Cor. 5. & ex lib. 4. Cod. de nupt. Invenimus cum vitreus & noverca per copulam conjugalem facti sint una caro, privigna vitrico eandem fide reverentiam debet quam debet matri. Quare Matrimonium inter tales debet esse naturam rationalem; ideoque Deus illud valide contrahendi potestatem non dedit.

Nota 3. Copula incestuosa cum consanguineis conjugis non dirimit Matrimonium valide contractum, cum sit insolubile; sed privat nocentem jure petendi debitum, non tamen facultate reddendi, ne pars innocens privetur suo jure ob alterius delictum, c. 3. & 10. de eo qui cognovit 270.

Nota 4. Consanguinei conjugum vel copulatum non fiunt affines inter se. Sic consanguineus viri non fiunt affines consanguineis viri, nec hi ipsi, cap. 5. de consang. Hinc duo fratres validi contra hunc cum duabus sororibus, & filius mariti & gado conjugio cum filia uxoris ex alio pariter conjugio suscipiunt.

Si Titius copulam habeat cum Bertha, ipse & quidem solus (non autem eundem consanguineus) fit affinis consanguineis Berthae; adeo ut jam ipse, defuncta Bertha, nec possit ducere matrem, nec ipsam, neque nepotem Berthae; immo nec cognatas ejus ad quartum usque gradum, si copula intra matrimonium habita sit, de quo infra. Idem vicissim dicendum de Bertha respectu consanguineorum Titii. A vero consanguineis Titii praeditis Berthae consanguineas ducere poterunt, juxta ritum id: Affinitas non parit affinitatem, ejus sensus est Titium per suam cum Bertha copulam sic fieri affinem consanguineis Berthae, ut ejusdem Titii consanguinei per hoc praeditis Berthae consanguineis affines non reddantur.

Qua de causa, matrem & filiam ejus; fratres duo, duas sorores, vel eorum unum matrem, alter filiam item

item duo consanguinei, duas consanguineas ducere possunt. Quo solum de causa Titius est Bertha consanguineas ducere non possit, ejus tamen affines, vero, fr. uxorem fratris Berthae defuncti potest Berthae mortem ducere poterit. Sanchez lib. 7. disp. 67. m. 2. &c.

Ut autem cognoscatur quomodo in gradu duae personae sibi sint affines, animadverti debet in quibus sit & in consanguinitatis, distinctio simplici, lineae, & gradus; stipes sunt duae personae quae se carnaliter cognoverunt, quaeque cum una caro efficiantur, non vocantur affines, sed principium affinitatis, sicut pater & mater sunt principium consanguinitatis.

Linea est ordo, seu series personarum, quae sibi sunt affines; & haec indidem est in consanguinitate duplex est, media scilicet, & transversa. Affines in linea recta sit personae, qui in eadem linea consanguinei sunt aut e personae, quae copulam habuerunt; affines vero in linea transversa, si consequenter sunt, qui in linea transversa illidem personis consanguinei sunt. Unde mihi Titio, qui Bertham duxit, affinis est in primo ascendente gradu ejusdem Berthae filia, quam ex alio matrimonio suscepit. At linea vero transversa affinis mihi sunt, cum soror Berthae, ejusdemque sororis filiae, tum & aliae ejus consanguineae. His positis, dicendum est, personam quam libet in eo gradu esse affinem et qui copulam habuit cum consanguinea sua, in quo ipsa habeat illi consanguinea est. Hinc quia duxit Bertham, affinis sum in primo gradu mariti filiae, & sorori ejus, quia mater, & soror Berthae, eidem in primo gradu consanguineae sunt; in secundo autem gradu affinis sum filiae sororis ejus, tum & ipsius consanguineae in tertio sublimis &c.

Affinitas oritur ex copula carnali, idest tam ex illicita, quam habetur per fornicationem, adulterium, incestum, aut facilegium, quam ex licita, quae habetur ex legitimo matrimonio uti; cum hoc tamen discrimine, quod affinitas ex copula legitima proficiens dirimat matrimonium usque ad gradum quartum inclusive; quo vero ex illicita quavis fornicatione oritur, idem non dirimat ultra secundum inclusive, quod qui fornicat puellam cognovit, consanguineam ejus in tertio gradu ducere valide potest, immo & haere, si nihil aliud obstat, prout delevit S. Pius V. Bulla sua 62. quam videtur apud Covardum lib. 7. c. 27.

Ceterum sicut in consanguinitate gradus mixtus ex primo & quinto, non inducit impedimentum; sic nec inducit in affinitate orta ex copula licita. Quae etiam in primo & tertio gradu; quia scilicet in hisce materiis, gradus alios prohibitus non computatur, cum dicit ordinem ad gradum minime prohibiunt.

Nihil autem interest an persona copulae consentierit, an non; unde affinitatem parit copula habita cum dormiente, coacta, ignorante, infana, ebria, quia haec ad generationem sufficiens est; secus si haberetur cum mortua. Ita omnes. Ratio est; quia etiam per talem copulam vir & femina efficiuntur una caro, unum corpus.

Affinitas Matrimonio jam contracto superveniens, ut si Titius cum uxoris suae sorore, vel nepta incestum commiserit, Matrimonium non dissolvit, quod ubi legitime consummatum est, sola morte dissolvitur. Sed hunc pariter effectum, ut qui peccavit cum uxoris sua consanguinea in primo vel secundo gradu, licet ebidem uxori quae jure suo privati non meruit, debitum reddere teneatur, non tamen illud exigere possit, nisi obtenta ab Episcopo dispensatione.

Dixi, qui peccavit cum uxoris suae consanguinea in primo vel secundo gradu. Si enim in tertio, aut quartu gradu peccaverit, non videtur Matrimonium usque impediti. Quia ut copula illicita non operatur ultra secundum gradum, quoad Matrimonium invaliditatem, sic nec ultra eundem gradum operatur, quoad privationem juris conjugalis. Ita Pontas V. Devoit &c. cas. 22. & alii. Quod si uterque conjugum cum alterius consanguineis commercium habuerit, vel alter de alterius consensu, neuter jam servat jus exigendi debitum, quia leges suis illud pariter solum innocentem relinquit, & in hoc casu neutra pars est innocens.

Nec obest quod mulier, quae corporis sui usum affinitas suis concedit, raris magis videatur quam vir suis in eodem casu. Est enim id uterque verum est, quia plus inesse debet pudoris mulieri, quam viro, certe tamen ex utraque parte Theologorum & Canonistarum in factu per est utriusque sponsi conditio, nec minorum viri uxori idem debet, quam uxori debet viro.

Si tamen, ait Bonac q. 3. punct. 11. uterque conjugum ea dolosa intentione cum affinitas suis commercium habuerit, ut conjugem alteram debito defraudaret; teneatur debitum alteri petenti reddere: quia cum nemo sui patrociniari possit, nemo quoque immunitatem a tali onere acquirere potest; & ut colligitur ex c. 2. de cognat. Spirit.

Ceterum formalis ille incestus privat jure petendi debitum, qui solus fuerit, non autem qui mere materialis & inculpatus; unde si quis, ut ferme Jacob, ratus se ad uxorem suam accedere, ad ejus sororem accesserit, non privatur suo jure; immunitas est enim ab incestu, licet non desinat contrahere affinitatem. Idem dicendum de muliere, si per virum ab affine suo foris oppressa de muliere, si per virum ab affine suo foris oppressa, quia moti potius debuerunt quam sedari, & ideo petiti maritus est debitum negare, juxta Pontas V. Devoit cas. 20.

Porro ad incurrendam penam, de qua loquimur, non requiritur sententia Judicis, prout cum aliis docet Sanchez lib. vix. disp. 64. num. 18. Vide dicta in tract. de legib. c. 8. q. 2. resp. r. pag. 32.

An autem ab eadem penam excuset ignorantia juris, consule dicta ib. q. 3.

Nota. Qui cum propria sua consanguinea peccavit, potest ad uxorem suam debitum exigere: quia jura debiti petitionem hoc in casu non prohibuerunt. Vid. c. 1. de eo qui cognovit, in quo nulla fit mentio de copula cum propriis consanguineis, aut cum uxoris affinitas habita, sed de ea tantum, quam quis cum ejusdem uxoris consanguineis habere praesunt. Ita Pontas V. Devoit &c.

XIII. *Clandestinitas* (1). Matrimonium clandestinum est illud, quod non contrahitur coram Parocho proprio, vel alio Sacerdote de ipsius Parochi, vel Ordinarii licentia, & duobus saltem testibus. Est invalidum in omnibus locis, ubi Conc. Trid. decrevit de hoc promulgatum vel receptum est, ut patet ex his verbis decreti, sess. 24. cap. 1. *Qui aliter quam presente Parocho, vel alio Sacerdote de ipsius Parochi, seu Ordinarii licentia, & duobus, vel tribus testibus Matrimonium contrahere attemptaverit, eos S. Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit. Et hujusmodi contractus irritos & nullos esse decernit, prout eos presenti decreto irritos facti & annullati. Quamvis autem ante Conc. Trid. ejusmodi Matrimonia fuerint valida, semper tamen fuerunt, & sunt ubique illicita: nam Ecclesia jussissimum de causis illa semper desolata est, atque prohibuit.*
 §. Vile cap. 68. lib. 7. Inaudi Tractatus, quod integrum transcribimus. In Diocesi Valentina seorsim evenerat, ab uno eodemque cum pluribus sponsalia contrahi, atque inde febat, ut graves inter utriusque pariter conjugum orirentur discordia, & frequenter in iudicio litigandum esset, quam sponsalia prevalent, aliique forent preferenda: ad precipiendum Diocesis tranquillitati, & ut precipienda litigia, rogatus fuit Archiepiscopus, ut in sua Synodo statueret, nulla atque irrita in posterum futura sponsalia, qua sine presentia Parochi, duorumque saltem testium contraherentur, sed gradum Archiepiscopus correxit sibi precibus abnuis, tantam auctoritatem sibi inesse non existimavit extendendi ad sponsalia. *Deer. Trid. sess. 24. c. 1. de reform. Matrim. quo irrita sunt clandestina conjugia. Actum fuit de hac re in Sac. Congreg. Conc. que Archiepiscopi sententiam approbavit, & quae commendavit consensum, & quidem Tridentinum in citato Decreto nihil innovavit circa sponsalia, eaque reliquit sub dispositione juris communis, juxta quod etiam, remota arbitrii, valide contrahuntur, quod habetur lib. 1. Decretor. pag. 99. & pag. 126. legi etiam potest nostra Notific. 46. ubi prolixè de hac materia differimus.*

2. *Alter Archiepiscopus ad eliminandum absummum in dies in sua Diocesi inolecentem, ut Matrimonium contrahatur, nulla praemissa illius denuntiatione, infamatis Praetextu, Parochum accesserunt. Et coram eo, licet irrita, & nullitate, ac duobus testibus Matrimonium inirent, Constitutionem promulgavit, qua adempta Parochi facultate assignandi Matrimoniis, quibus non processerint debita denuntiatione, Matrimonia ita contracta, nulla atque irrita decrevit. Sed re delata ad Sac. Congreg. Concil., haec, teste Cardin. del Lago, respondit. mor. lib. 1. dub. 43. Archiepiscopo mandavit, ut quatuordecim suam revocaret Constitutionem: omisso quippe denuntiationem sine Episcopi dispensatione reddidi nullae Matrimonium illicitum, non tamen*

(1) De Clandestinitate varia dubia scite proponit, ac solvit recens Augustinianus Scriptor P. Jacobus Van Boffoy (Theol. Mor. Contracta, tom. 2. tract. 8. c. 21. §. 5.) Quomodo autem Ecclesia potuerit in Trident. Concil. irrita reddere clandestina ma-

efficit invalidum: neque in Episcopi potestate est, novum statum impediretur dirimere, quod a solo Summo Pontifice potest induci, ut pluribus demonstrant Sanchez de Matrim. lib. 7. disp. 1. num. 9. & Pontius lib. 6. de Matrim. cap. 1. num. 12. Quocirca eadem Sac. Congreg. Conc. apud eundem Sanchez lib. 3. disp. 2. num. 12. validum definit Matrimonium celebratum coram Parocho, cui ab Episcopo fuit generatim interdictum, ne Matrimonio assistat: Congreg. Cardinalium respondit, valere Matrimonium contractum coram Parocho, cui interdictum est ab Episcopo, ne interveniat; Et tunc adhuc esse vere Parochum, siveque retinet Parochia titulum, & propterea omnibus praestat qualitatibus, quas Tridentinum exposuit ad Matrimonium validum: prohibito autem Episcopi solum operari, ne ille licite, non solum ne valide assistat.

3. *Aliud esse de Matrimonio celebrato contra interdictum Papae musium decreto irritante: Stavit cum Papa possit per suam universalem legem novum impedimentum dirimens Matrimonium apponere, potest etiam in aliquo speciali eventu prohibere, ne inter peculiarias personas Matrimonium contrahatur, siveque decernere, ut contra suam prohibitionem contractum, sit irritum quemadmodum adnotavit Alexander de Nevo, & Calderinus in cap. Tua de sponsa duorum, doctore Barbosa in cap. Ad dissolvendum num. 4. de desponsat. impuber. Leander oper. moral. tom. 2. tract. 9. disp. de impedimentis Matrimonii qu. 2. Decanus in Summ. tit. de Sacram. cap. 49. qu. 2. n. 6. Smalleggerber ad lib. 4. Decretal. tit. 16. num. 9. Sola vero prohibito sine Decreto irritante producti dumtaxat impedimentum impediunt, non autem diriment Matrimonium. Quomodo Alex. III. in cap. Ex litteris de Matrim. contract. contra interdict. Eccles. validum pronuntiavit Matrimonium initum contra Episcopi inhibitionem, & adhuc pendente lite, super praevio sponsalibus a contractum, altero cum alia persona stipulatis: quod si idem Pontifex in cap. Tua fraternitas, de sponsa duorum, irritum declaravit Matrimonium contra Episcopi inhibitionem contractum post aliud Matrimonium, antea initum, sed nondum carnali copula consummatum, non ideo secundum Matrimonium irritum dicit, quia est celebratum contra Episcopi interdictum, sed quia est aliud oblat Matrimonium, quod licet dantaxat raturum, adhuc tamen indiceret impedimentum dirimentis alterius Matrimonii, postea attemptati, quod intererat Decretalem legenti manifeste patet, concordatque Gonzalez in Cap. De muliere, de Matrim. contracto contra interdictum Ecclesiae num. 2.*

4. *Non prohibetur tamen Episcopus severissimis penis illum refrrenare proterviam, qui contra interdictum Ecclesiae Matrimonium constanter praesumat, quod cum communi tradit Sanchez lib. 121. disp. 46. n. 8. notari insuper, eas poenas non esse a iure pra-*

rimonia, quae prius valida fuisse, colligen ex doctrina S. Bonaventurae (Brevil. par. 6. cap. 15.) ubi vindicari Ecclesiae potestatem ad moderna matrimonii iura.

presinitas, sed ejusdem Episcopi permitti arbitrio. Verum etiam in his decretis, cavere debet, ne sua abutatur libertate, & ius commune infringat, quod alio excoomuniis exempli. In Synodo Salmaticensis edita olim fuerat Constitutio, cuius meministi Genarvicius in 3. Decretal. 2. part. cap. 6. n. 4. quae excommunicatione lata sententia innotabant contrahentes Matrimonium, non praemissa publicatione a Tridentino praescriptis; & praeterea decerneretur, haec excommunicatione irritus statim esse veritatis, licet non esset publice, ac nominatim denuntiata. At ejusmodi Constitutio quoad secundam sui partem sublimari minime potuit, quoniam evitandos promulgabatur, qui juxta Canonica sanctiones evitandi nequaquam sunt. In celebri enim Extravag. Martini V. incipiente Ad evitanda, edita in Concilio Constantiensi, postmodum decretum solum excommunicati, publice & nominatim denuntiari, ut publici, & notorii Clericorum percussores, uti ponderat Sanchez de Matrim. lib. 121. disp. 46. num. 10. & Cardinalis de Lugo cit. dub. 45. num. 2. Quamvis vero Fagnanus in c. Quod a Praedecessore, n. 55. de Schismaticis probare conetur, evitandos etiam esse quoscumque, qui facti notorie certe quidem fuerint in excommunicationem incidisse juxta posteriorum sanctionem Concilii Lateranensis V. sess. 11. §. Statuimus autem, ejus tamen doctrina fere communitè rejecta est, cum ubique moribus sit recepta laudata Constitutio Ad evitanda, quod testatur Suarez de cens. disp. 9. sect. 25. Layman Theolog. moral. lib. 1. tract. 5. part. 2. c. 4. n. 2. Caballus in theoria, & practi. jur. Canonice lib. v. c. 11. n. 3. Cardinalis Albitas de inconstancia in Fide c. 18. n. 23. Engel. ad lib. 3. Decretal. tit. 39. n. 56. Wiesner ibid. num. 73. Reiffershal in 38.

5. *In Diocesi Kioventi, atque in tota Ruthena Provincia, nunquam promulgatum fuerat sepius laudatum Decretum Tridentini sess. 24. c. 1. de reform. Matrim. ad praecedenda nihilominus scandala, quae ex clandestinis coniugiis in maximam animarum perniciem proveniebant in Diocesana Synodo Kioventi habita die 3. Octobris 1619., atque in Synodo Provinciali Ruthena habita die 6. Augusti 1626. Constitutione, in quibus irrita declarata sunt Matrimonia, aliter quam coram Parocho, & duobus, vel tribus testibus celebrata, eodem plane modo, quo a Tridentino statum fuerat, licet nulla Tridentini fuerit in illis facta mentio. Nonnulli jussu sui ipsius Rutheni Parochi, et Synodales Constitutiones per suas Ecclesias quumque promulgaverunt, sicut etiam a Tridentino fuerat praescriptum: ita vero, qui post hanc publicationem fuit Parochi, & duorum saltem testium presentia Matrimonium contraxerunt, iniuncta est separatio, & veluti nullo inter se legitimo combiui federe obstricti libera facta est potestas transfundendi a lia vota.*

6. De hisse Decretis acriter disceptatum fuit, cum in Sacra Congregatione de Propaganda Fide, tum in Sacra Congregatione Concilii scripturum in veramque partem Theologi, & Canonice, quorum nonnulli existimarent, nihil esse dubitandum de validitate Constitutionum, quae admodum respondebant

et verbis, & menti Concilii Tridentini, quod ideo non fuit expresse nominatum, ne illius nomine audito, Rutheni Schismatici, quibus est innotum, magis magisque ab unione verterentur, & ne similes Graeci ab Orthodoxa Ecclesia separati occasione inde arripere sperandi in vulgus, Latini velle suos mores, & ritus in ipsorum Ecclesiam invadere, quam calumniam nobis impingant, ne plebis animum a Latinis averiant, atque in Schismate ubarum detineant.

7. *Alii ex adverso fuerunt in sententia, praefata Synodalia statuta, quaequam Tridentino omnino conformia, vitium tamen carere. Quod hac ratiocinatione manifeste confici sunt arbitrati. Tridentinum noluit statum Decretum, quo irrita fecit Matrimonia clandestina, quaequam officere, & ligare, nisi post triginta dies ab ejusdem Decreti publicatione facta in Parochia, in qua fess. deest. Decretum insuper (sunt verba Tridentini) in hujusmodi Decretum in unaquaque Parochia suam rubricam post triginta dies habere incipit, a die prima publicationis in eadem Parochia facta numerandos: At in Parochiis Ecclesiae Ruthenae nunquam praeditum Concilium Decretum fuit promulgatum; itaque Matrimonia inibi aliter contracta, quam Tridentinum praescripserit, non possunt esse irrita, veritate Decreti ejusdem Tridentini. Unde legitur resiste, ut irrita sint, virtute Constitutionum a Synodo Ruthenae editarum, eandemque Synodorum nomine, atque auctoritate, per singulas Parochias promulgatarum; hoc autem contigere nequaquam potest, nulla quippe peculiaris Synodus potest inducere novum impedimentum dirimens Matrimonium, seu hujus contrahendi novam formam praescribere: sed est ad id necessaria suprema auctoritas, vel Concilii Oecumenici, vel Summi Pontificis.*

8. *Hanc postquam opinione amplexata est Sacra Congregatio, quae die 2. Decembris 1628. rescriptis, Synodalia Decreta Ruthena per Parochias publicata non posse firmiter adimere Matrimonia, contra formam in iidem statum, contrahendis, & propterea valida definit Matrimonia clandestina inita post eorumdem Decretorum promulgationem; quoad hinc necessario conquirebatur, redintegrari iussu conjugia hoc tantum nomine resissa, quod aliter essent celebrata, quae Synodales exposcerent Constitutiones, conjugiaque ea de causa separatae ad cohabitationem instaurandum addegit, idque etiam post separationem alias celebrata nuptia, quarum validitas obtinet primae legitime contractae. Ut porro deinceps incommoda crederentur, quae ex clandestinis provincialibus Matrimoniis eadem Congregatio consulis Sanctissimo, ut per suas Apostolicas litteras in forma Brevis, iidem fere verbis conceptas, quibus Tridentinum utitur, conjugia aliter, quam coram aliter contrahentium Parocho, & duobus, aut tribus testibus in posterum contrahenda, irrita decerneret, & quae litteras per singulas Parochias Ruthenas praecipere promulgaret.*

9. *Eandem sententiam, in qua post novum examen eadem Congregatio persistit die 10. Martii 1629. approbavit, confirmavitque Urban. VIII. simulque depuravit particularem Congregationem, quae de*

modo deliberaret, quo littere Apostolicae essent formae, habita est haec Concl. die 20. Aprilis eiusdem anni 1629. eaque suggerente scripta fuerit duo Brevia, alterum, in quo demandabatur publicatio Decreti Concilii Tridentini, expresse, & nominatim; alterum, in quo ipsemet Pontifex, verbis tamen a Tridentino acceptis, & facta insuper Tridentini mentione, nullius roboris decernbat nuptias, quae sine Parocho, & testibus in posterum fierent. Urumque Apostolicum Breve transmissum fuit ad Nuntium Apostolicum, eique insinuatum, ut nisi ab expressa publicatione Tridentini turbas, & tumultus excitandos praevideret, intererit primo Brevis sine minus suggereret promulgationem secundam per quilibet Parochiam, non tanquam Decreti Tridentini, sed tanquam Constitutionis Pontificae; Parochis autem injungeret, ut populo declararent, Pontificiam Constitutionem vim habituram post trigesima dies ab eiusdem publicatione in Paro. hia facta numerandos, quemadmodum vitam Tridentinum in sua Decreta cautum esset. Litterae quoque datae sunt ad Archiepiscopum Kivontentem, quibus, post plurimum commendatum ipsi eundem huiusmodi adducend. Fideles clandestini dispensationibus, suis licet quodammodo reprehensibus quod deliquisset contra ius commune, adscribendo sibi potestatem, qua certo carebat.

10. Ex quibus facti abinde de nostratum ar. tramur, nunquam permitti Episcopis, aliquid in sua Synodali Constitutione inferere, quod iuri communi, atque Apostolicis Constitutionibus resisteret, etiam si illud ut Aristum restitueret ad nullas corporales, & verum speratum in eundem religionem.

11. A tradita tam regulis, excelsa confirmatione, ab hac enim tantis accipit vitae, ut praevaleret iuri communi, cui ceteroquin sit contraria, si cuncti advertunt Gonzalez ad regul. 8. Cancellar. in 3. annot. n. 113. & leg. Nota decil. 60. n. 4. & seq. part. 9. recent. quod tamen est intelligendum, si confirmatio Apostolica sit in forma specifica, ut ad ius non in communi; latum quippe inter haec duo confirmationum genera intercedere discrimen, in huius Operis capite ultimo demograbimus.)

Nota 1. Requiritur Parochus domicilii, aut saltem quasi domicilii, sive vbi, sive mulieris. Nam Conc. requirit praesentem Paro. h. non Parochorum, neque exprimit an vbi, an mulieris, unde censetur liberam relinquere electionem, & ita Sacra Congregatio declaravit, ut testatur Fagnanus ad cap. Quod nobis: de claud. despons. Ad domicilium autem aliqui acquiruntur requiritur habitatio cum voluntate sibi semper habitandi. Ad quasi domicilium sufficit habitatio cum voluntate ibi manendi longo tempore, vel maiore anni parte, iuxta multos sufficit Parochus quasi domicilii: ita ut iudicium in acaeniis, milites in praesidiis, opifices, famuli, & qui maiore anni parte alicubi habitant, vel habitaturi venerunt, possunt coram Parocho loci contrahere. Quia contrahit ibi domicilium Parochiale in ordine ad Confessionem, & alia Sacramenta, excepto Ordine. Is autem est proprius Parochus ad assistendum Matrimonio, qui in cap. Omnis, de Penitent. &c. appellatur proprius Sacramenti. Idem declaravit pluries Sac. Congreg. teste Fagnano, in cap. Significavit.

Nota 2. Episcopus per se ipsum, vel Sacerdotem a se deputatum valide assistit, cum sit supremus Parochus in tota Dioecesi. Item est de Vicario Generali Episcopi; nam quam, & eandem fide modo potestatem jurisdictionis habet cum Episcopo.

Nota 3. Parochus domicilii, & testes debent esse simul praesentes, etiam moraliter, ita ut intelligant quid agatur: quia requiritur talis praesentia, ut possint testari veritatem Matrimonii. Quare non sufficit, si contrahentes consentum explicent modo coram solo Parocho, & postea coram solis testibus abique Parocho: nam Concil. Trident. copulative exprimit praesentiam Parochi, & testium. Nec etiam sufficit si multas moralis, sed requiritur physica, quia sic existitur praesentia Parochi, & testium; ut plene contrahe possit Ecclesiae de Matrimonio, a quo d. requiritur simul et physica Parochi, & testium, alioquin essent solam testes singulares. Ita Sanchez. Par. non obest valori Matrimonii si repugnet; quia Concil. eorum praesentiam, non consentum requirit, & sine hoc obtineri finis Decreti, qui est, ut tale Matrimonium Ecclesiae condita possit. Sac. Congregat. (inquit Fagnanus in cap. Quotiam, l. de consensu) declaravit validum esse Matrimonium contractum coram Parocho etiam invito, & per vim adhibito, qui sibi aures obtulerit. Item coram Parocho tam vbi quam mulieris etiam in aeterna Paro. hia, etiam Episcopus illi Matrimonium interduxerit. Item coram Parocho etiam minoribus tantum Ordinis inferiori, qui non potest tamen legare nisi Sacerdotem, immo valeat contractum coram Parocho suspenso, excommunicato, vel interdicto, ut declaravit Sac. Congreg. Cardinalium teste eodem Fagnano. Graviter tamen peccant, qui coram Parocho invito contrahunt, quia gravem admittunt irreverentiam in Ecclesiam, cuius ille personam sustinet, nisi irrationabiliter contradiceret, nec possit adiri superior.

Nota 4. Secundum multos, ad valorem sufficit quilibet testes rationes utentes. Nam nulli excipiuntur a Concilio, & concurrunt cum alio fide digno, nempe Parocho, cuius habilis supplet.

Nota 5. Vagi, & qui nullibi certas sedes habent, debent contrahere coram Parocho loci, in quo versantur dum contrahunt. Quia nullus alius est proprius eorum Parochus, & ex Concil. sess. 24. c. 7. ubi Parochi praecipit, ne illorum Matrimonii intertent, nisi prius diligenter inquisitionem fecerint, nisi scilicet liberi ac idonei sint ad contrahendum: & ut ad Ordinarium delata, ab eo licentiam id faciendi obtulerint.

Nota 6. In locis haereticorum, ubi Conc. Tridentinum promulgatum fuit, ut in Hollandia, ex dispensatione Ecclesiae valet Matrimonium Catholicorum sine praesentia Parochi contractum, si tibi nullus sit Parochus catholicus, nec eius vires suppleat, vel si nequeat, sine gravi periculo, adiri aut advoceat, modo adhibentur saltem duo testes, ut declaravit Sac. Congreg. teste Bellarmino in epist. ad Oslavium Tricar. Episcop. Nam Decretum Conc. Trid. non se extendit ad ea loca, ubi nulli sunt Parochi, nec Vicarii, nec Episcopi.

Nota 7. Ex dispensatione tacita Papae, & ubi Ecclesiae validum est Matrimonium haereticorum in locis ubi publice exercent suam religionem, modo contra-

atum, & secundum ritum, & leges loci, licet ibi Trid. Conc. promulgatum fuerit, ut in Hollandia. Nam Ecclesia non praescribitur, ut haereticis illi ad Eledem Catholicis contraheant nuptias contrahant, & eorum liberos habere ut legitimos. Ita Centenaria Romana respondit ad Episc. Cantorien.

Nota 8. Habens domicilium in loco ubi Decretum Conc. promulgatum non est, invalide contrahit clandestine in alio loco ubi receptum est. Quia contractus fieri debent secundum legem loci in quo celebrantur: nam contrahentes fontur forum loci in quo contrahunt. Item incola loci ubi Concil. receperunt test. invalide contrahit sine Parocho, & testibus in loco ubi non est receptum, si eo se conserant in fraudem Decreti; hoc est, ut clandestine contrahat, ut Sac. Congr. declaravit.

Nota 9. Matrimonium clandestinum non revolvitur in sponsalia, declaravit Sac. Congr. apud Fagnan. de Ad. audientiam.

Nota 10. Non licet Parocho, qui est solus extra territorium novit occultum impedimentum, tali Matrimonio assistere. Quia sine officium testis obit; nemo autem testimonium praestare potest de actu quem scit esse irritum. Si sit impedimentum non dirimens, vt. votum castitatis, tenetur privatim monere; si nihil possit, rem ad Ordinarium deferre: nam ex officio natoris tenetur maxime impetire peccatum subdit. Layman.

Nota 11. De Matrimonii occultis vide. Concl. Benedicli XVI. incipien. Satis vobis compertum, vol. 16 Bullar. pag. 199. in qua, quomodo sit pernicitudo, & qua ratione celebrantur, perhibetur. Atque primo, momentu Episcopi, ne facile, & sine legitima, & urgente causa moveantur ad remittendum Publicationem, a quibus contractus Matrimonium sepe per malitiosam suggestionem pessime disponitur. 2. Hortatur, & impetie eisdem Episcopos ad monere, ut diligenter inquirant, num persona Matrimonium sacro contrahere poterit, eius qualitate, gradus, & conditionis sint, quae in probe exponant, & ut curent, antequam contrahendi facultatem faciant, quod contrahentes clara, & indubia, & quavis fraude immunita exhibeant documenta satis liberi, ad averendum ab illis, qui improbi sint ingenti, pollicitum periculum. 3. Statuit, ut coram Parocho haec Matrimonia celebrentur aliteris ex contrahentibus; nec sine gravi compellente causa exaratas Sacerdos ad id numeris deputetur, & accipiantur, ut a Parocho, vel Sacerdote contrahentes de proprio debito monantur. 4. Matrimonia occultis documenta Episcopo exhiberi, in ada reservari, & caute servari iubentur. 5. Praecipitur, proles ex eo suscepta temperative in Ecclesia, in qua alii infantibus Sacramentum indistincte conferunt, baptizari, eius natiuitas Episcopo rite describi, vel immediate per parentes ipsos, vel per licentias eorum characteris exaratas, vel per fide dignam personam ab ipsis parentibus, defensionem, & denum in actis vide Decr. 6. In contraventionem poenam Matrimonii divulgato stabilitur, atque haec nota fieri oportere iubetur huiusmodi Matrimonia contrahere contentibus.)